2. Lorsqu’une valeur est modifiée pour une variable utilisée comme critère d’admissibilité, sans

modifier les valeurs de celle utilisée comme plage de retour, l’activité sylvicole ne peut être
réalisée. Dans l’exemple du tableau 5, une action admissible pour une surface terrière
comprise entre 22 et 30 m2/ha, doit se repositionner sur la courbe du volume marchand selon
une plage s’étalant entre 120 et 149,9 m3/ha.

En modifiant la surface terrière, la valeur de 22,91 m2/ha correspond alors à un volume de
116,53 m3/ha, valeur qui ne respecte pas la limite inférieure de la plage de retour précisée
dans le modèle à 120 m3/ha. La solution devient alors irréalisable à cause de l’incapacité de
construire une matrice intègre. Cette même situation est valable lorsque les valeurs de volume
sont réduites. La valeur de 22,65 m2/ha ne peut trouver une plage de retour assignée.

2 Valeur qui maximise les possibilités forestières à la période critique, par période de cinq ans

Analyses de sensibilité

 Bureau du forestier en chef  9

Tableau 3 Résultats de la valeur de l'objectif primaire (m3 / 5 ans) des scénarios analysés

Intrants
Valeurs

modifiées
Unités aménagement

073-51-F 011-51-M 083-51-M 023-52-R 086-64-R

Scénario de base  3 134 718 1 244 025 5 775 290 6 487 967 1 215 470

Âge de maturité
(ex : -10 = admissible 10 ans plus

jeune)

- 10 ans IRR IRR 5 843 965 6 972 818 1 312 206

- 5 ans 3 170 904 IRR 5 870 286 6 808 684 1 290 844

+ 5 ans IRR 1 151 332 5 577 114 6 197 702 1 125 866

+ 10 ans IRR IRR 4 850 340 5 734 388 1 044 052

Surface terrière

+ 1 m2 IRR IRR 5 753 803 6 487 950 1 215 470

+ 2 m2 IRR IRR 5 638 319 6 487 959 1 215 470

+ 4 m2 IRR IRR 5 624 844 6 465 927 1 215 470

Rendement des plantations

30 % 3 164 257 1 780 111 6 068 233 IRR 1 223 516

15 % 3 148 597 1 772 614 5 923 534 IRR 1 219 578

10 % 3 117 180 1 769 666 5 868 527 6 965 447 1 417 979

-10 % 3 105 793 915 311 5 642 198 6 013 280 1 189 227

-15 % 3 105 793 916 643 5 578 421 5 696 256 1 174 133

-25 % 3 148 597 847 500 5 442 888 5 226 703 1 129 498

Volume marchand brut

15 % 3 326 500 IRR 7 100 469 IRR IRR

10 % 3 413 673 IRR 6 769 441 IRR IRR

5 % 3 289 143 IRR 6 363 979 IRR 1 276 833

-5 % 3 753 500 IRR 5 121 761 IRR IRR

-10 % 3 270 000 IRR IRR IRR IRR

-15 % 3 038 000 IRR IRR IRR IRR

Analyses de sensibilité

Bureau du forestier en chef  10

Tableau 4 Illustration d’une plage des critères d’admissibilité pour un exemple sans
modification (A) et effet obtenu sur les critères d’admissibilité lorsque la surface
terrière est modifiée (B)

A  B (yG_S + 4 m²/ha)

_Age yAgeMat yG_S  _Age yAgeMat yG_S

4 -8 9,0  4 -8 13,0

5 -7 18,0  5 -7 22,0

6 -6 27,0  6 -6 31,0

7 -5 32,0  7 -5 36,0

8 -4 35,7  8 -4 39,7

9 -3 38,7  9 -3 42,7

10 -2 40,7  10 -2 44,7